

گزارش

جلب رضایت «یونسکو» برای الحاق جنگل‌های حرا به «ژئوپارک قشم»

مژگان جمشیدی

● با گذشت بیش از سه ماه از اعلام رسمی یونسکو مبنی بر حذف «ژئوپارک قشم» از فهرست شبکه جهانی ژئوپارک‌ها، حالا مدیر عامل منطقه آزاد قشم اطمینان می‌دهد که تلاش را برای بازگشت ژئوپارک قشم به شبکه جهانی ژئوپارک‌ها انجام خواهد داد. «اسفندیار حیدری‌پور» که یک سال از حضورش در کسوت مدیریت منطقه آزاد قشم می‌گذرد، در جمع خبرنگاران محیط زیست، حذف تنها ژئوپارک ایران از فهرست یونسکو را «نتیجه کم‌کاری خیلی‌ها» در شش‌ساله گذشته عنوان کرد و گفت: درهمايش بين‌المللی ژئوپارک‌ها در برنگال که شهریور ۹۱ برگزار شد، اعلام شد که برای دستیابی ژئوپارک قشم به استانداردهای شبکه جهانی به زمان بیشتری نیاز است و در نتیجه تا زمان رفع کامل ایرادات، حمایت این شبکه از ژئوپارک قشم به صورت موقت قطع می‌شود. بدین ترتیب ما در برنگال تنبیه شدیم و حالا آنها انتظار دارند ببینند ما چه می‌کنیم؛ اینکه ژئوپارک را رها می‌کنیم یا برای جهانی شدنش کار خواهیم کرد. پروفیسور پاتریک مک‌کیور، رییس بخش پایش جهانی زمین و دبیر برنامه بین‌المللی علوم زمین یونسکو در نامه‌ی به محمدهاشم داخته، مدیر محیط‌زیست قشم که چندماه‌ی است سرپرستی تنها ژئوپارک خاورمیانه‌را به‌عهده گرفته می‌نویسد: از نوامبر سال ۲۰۱۱ ژئوپارک قشم با ارتقای وضعیت مدیریتی خود، در یک جهت صحیح حرکت کرد. اگر چه تمام این اقدامات توسعهای در خلال هشت‌ماه اخیر به انجام رسیده، ما معتقدیم این زمان برای اجرای فرآیندهای لازم برای دستیابی قشم به استانداردهای سطح بالای مورد نظر شبکه کافی نبوده است. بنابراین شبکه توصیه می‌کند که برای تأثیرگذاری بر وضعیت قشم، زمان کافی اختصاص داده و سپس یک پروپوزال جدید را به شبکه ارسال کنید. این مقام مسؤول یونسکو در نامه خود به پنج مورد از عمده‌ترین ایرادات ژئوپارک قشم می‌پردازد که با وجود ارایه مهلت دو ساله تا تیرماه سال جاری نیز برطرف نشده‌است که از آن جمله می‌توان به عدم الحاق محدوده جنگل‌های حرا و لافت به محدوده ژئوپارک قشم اشاره کرد. اما بر اساس مشاهدات خبرنگاران محیط زیست از ژئوسایت‌های قشم و ارایه گزارش مدیران منطقه آزاد قشم به جز الحاق جنگل‌های حرا، تلاش برای رفع مابقی ایرادات چند ماهی است که آغاز شده است. به صرف بودجه دومیلیاردی در چند ماه گذشته برای ایجاد زیرساخت‌های مورد انتظار یونسکو در ژئوپارک قشم به «شرق» گفت. یکی از عمده‌ترین ایراداتی که در سال‌های گذشته به ژئوپارک گرفته شده بود فقدان راه‌های دسترسی، سرویس‌های خدماتی، تابلوهای راهنمایی و ترابری، پوشش‌های قنداقی آموزش جامع محلی درخصوص ژئوپارک بود که در این راستا بیش از ۶۵کیلومتره‌را خاکی برای دسترسی گردشگران به ژئوسایت‌ها ایجاد شد. همچنین در مناطقی که امکان ایجاد راه‌ماشین‌رو نبود و ایجاد راه به تخریب سازه‌های زمین‌شناسی منجر می‌شد، معیار باریک سازگار با طبیعت و با مصالح طبیعی و مشاوره مهندسان معمار و محیط زیست برای پیاده‌روی گردشگران طبیعت ایجاد شد. این مقام مسؤول با اشاره به اینکه اسناد ملی بدون اراضی ژئوپارک نیز در چندماه اخیر دریافت شده گفت: با وجود این سند‌ها اطمینان می‌دهیم که اراضی ژئوپارک قشم به هیچ‌وجه در سال‌های آینده امکان واگذاری و تغییر کاربری غیر از کاربری قبلی نخواهند داشت. حیدری‌پور ادامه داد: ما ژئوپارک قشم را به خاطر مردم قشم و ایران حفظ خواهیم کرد نه فقط به دلیل جهانی بودن یا جهانی شدنش. اگرچه تلاشمان را می‌کنیم تا به سطح مطلوب مدیریتی ژئوپارک‌های جهان برسود و دوباره به شبکه جهانی ژئوپارک‌ها بازگرد. «محمدهاشم داخته» سرپرست ژئوپارک قشم نیز در رابطه با اقداماتی که تاکنون در این ژئوپارک انجام شده به «شرق» گفت: در حال حاضر مشکل راه‌های دسترسی، سرویس خدماتی همچون سایت دوزانه، چاپ و نشر بروشور و کتاب و آموزش جامع محلی و تابلوهای اطلاع‌رسانی تا حد زیادی حل شده و تعداد ژئوسایت‌های نیز از هشت ژئوسایت به ۲۱ ژئوسایت افزایش یافته است. وی افزود، یکی از شروط یونسکو برای ثبت ژئوپارک‌ها حضور جوامع محلی ساکن در محدوده ژئوپارک بود که پیشتر روستاها از قلمرو ژئوپارک حذف شده بود که در حال حاضر اضافه شده و با کمک برخی موسسات و نهادهای بین‌المللی و داخلی اقداماتی برای آموزش جوامع محلی صورت گرفته است. اما ژئوپارک‌ها نباید تنها دارای نمایه‌های زمین‌شناختی باشند بلکه وجود زیست‌بوم‌های بی‌همتا و گونه‌های گیاهی و جانوری ارزشمند و سایت‌های دارای ارزش طبیعی و تاریخی ملی و بین‌المللی نیز باید در محدوده ژئوپارک لحاظ شود که ازاین رو در جلسه اخیر شورای ثبت آثار ملی، چندین سایت را در قلمرو ژئوپارک به ثبت آثار طبیعی ملی کشور رساندیم. سایت تخم‌گذاری لاک‌پشت‌ها، زیستگاه کوچک‌ترین پستاندار جهان یعنی شتر-خوار کوتوله، دره ستار-ها، تنگه چاکوه، گنبد نمکدان، جزایر ناز، خلیج دلنشین‌ها، تالاب پرندگان دوکوه‌ک از جمله این آثار بود. از سوی دیگر شبکه جهانی ژئوپارک‌ها تاکید دارد که جنگل‌های حرای قشم نیز با توجه به اینکه هم جزو مناطق حفاظت‌شده کشور است، هم ذخیره‌گاه زیست‌کره ثبت شده در یونسکو و هم تالاب بین‌المللی، حتما به قلمرو ژئوپارک افزوده شود اما سازمان محیط زیست هنوز با این الحاق موافقت نکرده است.

«حسین» پسر ۳۰ساله‌ای که دیشب شیشه زده و آلان با مردمک‌های گشاد شده خیره به یک نقطه، از کلاثری تحویلش گرفته‌اند، «منظر» ۵۲ساله که هیچ ردی از زنانگی در دهه پنجم زندگی‌اش ندارد و پنج‌سالگی است که اعتیاد به کراک حافظ‌افزای او را با خانه و خانواده رقم زده، «قیاد» ۳۰ساله مبتلا به «چای‌وی» و معتاد تزریقی که تازه از اردوگاه «شفق» دیپورت شده، آقای «جوانی» مددکار جوان ماشین گشت سیار جمع‌آوری متکدیان، راننده، مامور کلاثری که تمام مدت مهر سکوت به لب زده به اضافه من مسافران ون «گشت سیار جمع‌آوری متکدیان شهرداری» را تشکیل می‌دهیم

آدم‌ها اینجا درون ایسن ون قضاوت نمی‌شوند؛ معناد، کارتون خوب، کودک کار و زن خیابانی مسافران هر روزه این ون‌ها هستند و این عبارت‌ها برچسبی است در بیرون از ون، می‌شود. بدین ترتیب ما در برنگال تنبیه شدیم و حالا آنها انتظار دارند ببینند ما چه می‌کنیم؛ اینکه ژئوپارک را رها می‌کنیم یا برای جهانی شدنش کار خواهیم کرد. پروفیسور پاتریک مک‌کیور، رییس بخش پایش جهانی زمین و دبیر برنامه بین‌المللی علوم زمین یونسکو در نامه‌ی به محمدهاشم داخته، مدیر محیط‌زیست قشم که چندماه‌ی است سرپرستی تنها ژئوپارک خاورمیانه‌را به‌عهده گرفته می‌نویسد: از نوامبر سال ۲۰۱۱ ژئوپارک قشم با ارتقای وضعیت مدیریتی خود، در یک جهت صحیح حرکت کرد. اگر چه تمام این اقدامات توسعهای در خلال هشت‌ماه اخیر به انجام رسیده، ما معتقدیم این زمان برای اجرای فرآیندهای لازم برای دستیابی قشم به استانداردهای سطح بالای مورد نظر شبکه کافی نبوده است. بنابراین شبکه توصیه می‌کند که برای تأثیرگذاری بر وضعیت قشم، زمان کافی اختصاص داده و سپس یک پروپوزال جدید را به شبکه ارسال کنید. این مقام مسؤول یونسکو در نامه خود به پنج مورد از عمده‌ترین ایرادات ژئوپارک قشم می‌پردازد که با وجود ارایه مهلت دو ساله تا تیرماه سال جاری نیز برطرف نشده‌است که از آن جمله می‌توان به عدم الحاق محدوده جنگل‌های حرا و لافت به محدوده ژئوپارک قشم اشاره کرد. اما بر اساس مشاهدات خبرنگاران محیط زیست از ژئوسایت‌های قشم و ارایه گزارش مدیران منطقه آزاد قشم به جز الحاق جنگل‌های حرا، تلاش برای رفع مابقی ایرادات چند ماهی است که آغاز شده است. به صرف بودجه دومیلیاردی در چند ماه گذشته برای ایجاد زیرساخت‌های مورد انتظار یونسکو در ژئوپارک قشم به «شرق» گفت. یکی از عمده‌ترین ایراداتی که در سال‌های گذشته به ژئوپارک گرفته شده بود فقدان راه‌های دسترسی، سرویس‌های خدماتی، تابلوهای راهنمایی و ترابری، پوشش‌های قنداقی آموزش جامع محلی درخصوص ژئوپارک بود که در این راستا بیش از ۶۵کیلومتره‌را خاکی برای دسترسی گردشگران به ژئوسایت‌ها ایجاد شد. همچنین در مناطقی که امکان ایجاد راه‌ماشین‌رو نبود و ایجاد راه به تخریب سازه‌های زمین‌شناسی منجر می‌شد، معیار باریک سازگار با طبیعت و با مصالح طبیعی و مشاوره مهندسان معمار و محیط زیست برای پیاده‌روی گردشگران طبیعت ایجاد شد. این مقام مسؤول با اشاره به اینکه اسناد ملی بدون اراضی ژئوپارک نیز در چندماه اخیر دریافت شده گفت: با وجود این سند‌ها اطمینان می‌دهیم که اراضی ژئوپارک قشم به هیچ‌وجه در سال‌های آینده امکان واگذاری و تغییر کاربری غیر از کاربری قبلی نخواهند داشت. حیدری‌پور ادامه داد: ما ژئوپارک قشم را به خاطر مردم قشم و ایران حفظ خواهیم کرد نه فقط به دلیل جهانی بودن یا جهانی شدنش. اگرچه تلاشمان را می‌کنیم تا به سطح مطلوب مدیریتی ژئوپارک‌های جهان برسود و دوباره به شبکه جهانی ژئوپارک‌ها بازگرد. «محمدهاشم داخته» سرپرست ژئوپارک قشم نیز در رابطه با اقداماتی که تاکنون در این ژئوپارک انجام شده به «شرق» گفت: در حال حاضر مشکل راه‌های دسترسی، سرویس خدماتی همچون سایت دوزانه، چاپ و نشر بروشور و کتاب و آموزش جامع محلی و تابلوهای اطلاع‌رسانی تا حد زیادی حل شده و تعداد ژئوسایت‌های نیز از هشت ژئوسایت به ۲۱ ژئوسایت افزایش یافته است. وی افزود، یکی از شروط یونسکو برای ثبت ژئوپارک‌ها حضور جوامع محلی ساکن در محدوده ژئوپارک بود که پیشتر روستاها از قلمرو ژئوپارک حذف شده بود که در حال حاضر اضافه شده و با کمک برخی موسسات و نهادهای بین‌المللی و داخلی اقداماتی برای آموزش جوامع محلی صورت گرفته است. اما ژئوپارک‌ها نباید تنها دارای نمایه‌های زمین‌شناختی باشند بلکه وجود زیست‌بوم‌های بی‌همتا و گونه‌های گیاهی و جانوری ارزشمند و سایت‌های دارای ارزش طبیعی و تاریخی ملی و بین‌المللی نیز باید در محدوده ژئوپارک لحاظ شود که ازاین رو در جلسه اخیر شورای ثبت آثار ملی، چندین سایت را در قلمرو ژئوپارک به ثبت آثار طبیعی ملی کشور رساندیم. سایت تخم‌گذاری لاک‌پشت‌ها، زیستگاه کوچک‌ترین پستاندار جهان یعنی شتر-خوار کوتوله، دره ستار-ها، تنگه چاکوه، گنبد نمکدان، جزایر ناز، خلیج دلنشین‌ها، تالاب پرندگان دوکوه‌ک از جمله این آثار بود. از سوی دیگر شبکه جهانی ژئوپارک‌ها تاکید دارد که جنگل‌های حرای قشم نیز با توجه به اینکه هم جزو مناطق حفاظت‌شده کشور است، هم ذخیره‌گاه زیست‌کره ثبت شده در یونسکو و هم تالاب بین‌المللی، حتما به قلمرو ژئوپارک افزوده شود اما سازمان محیط زیست هنوز با این الحاق موافقت نکرده است.

«جلوی شهرداری منطقه دو» گدایی می‌کردی؟ «ه تو پارک نشسته بودم»خوتون کجاست؟«سه‌ماهه خونه ندارم، گدایی می‌کنم، خرجمو از این‌راه در میارم.»خانواده داری؟«ره، شوهرم زن‌دانه اما بچه ندارم.»جرمش چیه؟«فاجای موادمخدر، ۱۰ سال حبس برارش بریده‌اند.»اعتیاد داری؟«آره.»چی مصرف می‌کنی؟«کراک.»چرا؟«نفقادیشب می‌خوابم.»چرا؟«چون کراک استفاده می‌کنم.»خوب فکر می‌کردم. از وقتی کراک استفاده می‌کنم خیلی فکرها رو نمی‌کنم. آلان هم داشتم فکر می‌کردم کاش شهرداری بیاد منو ببره. من آدم نمی‌شم. اما اینجا هم که می‌بین به‌درد به‌خور نیستم که» کجا می‌پرند؟«می‌پرند به آپارتمان سطح‌طبقه تو لويزان. می‌ریزن مثل گاو و گوسفند. بی احترامی، زد و خورد، بزنجوبک، بعد هم قرص می‌دن می‌گن بگیر بخور بکپ. ساعت چهار صبح بلند می‌شیم صبحانه می‌خوریم. ساعت یک نهار، شام هم ساعت هفت.»چند وقت آنجا می‌مانی؟«یه ماه، موقع ترخیص باید هویت را بخواندای، فامیلی کسی نباید کنه. اگر هویت رو تایید نکنن تا، هفت، هشت ماه نگه می‌دارن. منو تا ۹ ماه نگه داشتن. اون ۹ ماه مامور نظافت بودم. برای یک نخ سیگار کارها رو انجام می‌دادم.»بعد از آزادی چی؟«بعد هم از روی ناچاری مجبورم دوباره گدایی کنم اما دلم نمی‌خواد زندگیم این شکلی باشه.»خرج اعتیادت روزی چقدر است؟«لان شده ۵ تومن.»شما کجا می‌مونی؟«جاهایی که شلوغ نباشه خلوت نباشه. چون خفت می‌گیرند. به بار منو خفت کردند آنقدر گلومو محکم گرفتن و فشار دادن که داشتم خفه می‌شدم.»بعد اومد رو تو سرش چنان زد تو سرش که با گوشه روسری اشک‌هایش را پاک می‌کند و ادامه می‌دهد: «من هم دوست داشتم مثل بقیه زن‌ها یک چاردیواری داشتم. لان به ماهی هست جای نخوردم. وقتی زن‌هایی رو می‌بینم که دارند تو خیابون راه میرن می‌م خورش به حالشون چقدر

یک روز با گشت ۱۳۷ جمع‌آوری متکدیان شهرداری

آشتی اجباری کارت‌ن خواب‌ها با سقف

فاطمه جمالیپور

بخت اینها خوب بودم.»

می‌گوید: «من سواد ندارم، نمی‌تونم باکلاس صحبت کنم. من دلم نمی‌خواست زندگیم این بشه که الان هست، کارمندهای شهرداری حق دارنند. چون به سری شیشه مصرف می‌کنن نمی‌فهمن چی می‌گن. اما من می‌دونم چی می‌گم تو نمی‌فهمی چون ایسن راه را نرفته‌ای من تو کمپ بودم از طرف بهزیستی اومدن فیلیم گرفتن گفتن حرف آخرت چیه؟گفتم این راهی که من رفتم این تابلوشه؛ ایست ممنون‌نگاه‌کنین بعدقدم بردارین. همه زندگیتون دود می‌شه میره هوا.»چطور معناد شدی؟«من قند دارم. شوهرم حب تریاک می‌داد بخورم بعد شوهرم گفت بیا کراک بکش برای باکلاس‌هاست. کاری کرد که مثل یک حیوان به او التماس می‌کردم کراک بهم بده. وابستگی چیز بدیه خاوم به خاله درب و داغون داشتم، به غذایی می‌بختم، کراک همه رو از من گرفت. کراک زیتیم را از من گرفت. حرف زدنو از من گرفت، «خفه» یک کلمه.»چند وقت است که اعتیاد داری؟«۱۵ سال.»چند وقت است که کراک مصرف می‌کنی؟«پنج سال.»می‌توانی ترک کنی؟«چرا اما وقتی ترک می‌کنی می‌ای بیرون می‌بینی نه زندگی داری نه خونه. مجبور میشی دوباره مصرف کنی.احلا میریم آنجا. سرپرست اونجا می‌گه: «خاک تو سرت تو یاز اومدی.» مددکار شهرداری می‌پرسد: «مقصرش کیست؟»صدا در گلوئی زن می‌شکند. کمی صبر می‌کند. می‌گوید: «من یاد گرفتم راست بگم. خودم مقصر بودم. اما یکی از همین شماها بودید یک آقای داشت می‌فرمود اومد رو تو سرش چنان زد تو سرش که با گوشه روسری اشک‌هایش را پاک می‌کند و ادامه می‌دهد: «من هم دوست داشتم مثل بقیه زن‌ها یک چاردیواری داشتم. لان به ماهی هست جای نخوردم. وقتی زن‌هایی رو می‌بینم که دارند تو خیابون راه میرن می‌م خورش به حالشون چقدر

بخت اینها خوب بودم.»

نگار از بیرون

گداهای شمال شهر آژانس دارند

می‌رویم سمت شهرک غرب و میدان صنعت. اینجا پر از کودکان کار و خیابان است. مددکار می‌گوید: «کودکان تا ۹۰درصد افغان هستند. پسر بچه ۱۰ساله‌داشته‌ایم که ۳۰ بار جمع‌آوری و آزاد شده است.» «کودک کار هفت تا ۱۵ ساله‌ها را به مرکز یاسر سازمان بهزیستی در «خرانه» تحویل می‌دهیم. بکی، دو روز نگه‌داشته و بعد آزاد می‌کنند. بچه‌های کم سن‌تر را هم اصلا قبول نمی‌کنند. ضمن اینکه ما اعلام شده که دختر بچه‌ها را جمع‌آوری نکنیم چون دردرس دارد. دختر و زن‌های بالای ۳۰سال متکدی و کارت‌ن خواب و معتاد خیابانی را هم به لويزان می‌بریم. اما تا ۱۵ تا ۲۰ساله‌ها را هیچ جا قبول نمی‌کنند و مرکزی برای ساماندهی آنها وجود ندارد.»

■ شما دقیق‌قا کسانی را جمع‌آوری می‌کنید؟

«جامعه هدف ما کارت‌ن‌خواب‌ها، متکدیان و معتادان و کودکان کار هستند. معتادان مرد را به اردوگاه شفق و کودکان کار هستند. معتادان زن مرد را به اردوگاه شفق و زن‌ها را به لويزان می‌بریم. ضمن اینکه مورد‌های ما اکثرا تکراری نیست.»

■ چرا خراش معیوب است؟

«چون ساماندهی نیست، اینها بی‌خانمان هستند اما پس از ترک اعتیاد، در را برایشان باز می‌کنند که آقا بفرمایید بیرون. اما جایی ندارند و راهی برایشان نیست.»

■ اینجا برخورد خشن هم با شما می‌شود؟

«خیلی‌ها خود معرف لا نامی آیند. یک وقت‌هایی مامور نداریم باید به روز سوار ماشین کنیم. خود معرف‌ها تنها وقتی هوا سرد می‌شود و بخواهند برونند گرمخانه، با میل و رغبت سوار می‌شوند.»

■ چه مشکلاتی دارید؟

«از ساعت دو ظهر تا ۱۰شب هشت ساعت باید متکدیان را در ماشین نگه داریم. آب می‌خواهند، گرسنه می‌شوند. خیلی وقت‌ها راننده، مددکار و مامور باید از کمتر خودشان غذا بخردن. ما تنها قراردادی هستیم. شرکت هیچ

می‌کشیدیم. گفتیم آقا ما گشت‌هایم. گفت خفه شو. من بلند شدم، محکم زد تو سینغام.» ادامه می‌دهد: «لويزان اول خوب بود. آلان دیگر به درد نمی‌خوره. می‌گن: بالا کثافت لباس‌ها تو در آر. آمپول‌هایی می‌زنن که جلیه‌جا می‌افتیم، بعد هم به تخت می‌نندن. ابروم از اون موقع شکسته است، چون بلند صحبت کردم.»جای بخیه‌های زخم خط‌کش استیل هنوز در صورتش به یادگار مانده است. می‌گوید: «لان غذا را دربر و زود می‌کنن، تو همین می‌کنن، به نفر اعتراض می‌کنه، نگهبان داد می‌زنه ۵۰ نفر می‌ریزن روش. مو تو سرت نمی‌مونه.»چه کسانی می‌زنند؟«خود بچه‌ها، مامور می‌گوید بزنبندش، همه می‌ریزند سرت، به دلیل به نخ سیگار! اونجا استننا قابل می‌شن. به یک‌عده می‌رسن به یک‌عده نمی‌رسن تا طرفدار پیدا کنن.» «ایمانی! زیاده از کجا گلن کنن؟» «از صافیه به سمت پمپ بنزین یادگار می‌رویم. مددکار اورژانس می‌گوید: «متکدیان این طرف‌ها جوان‌هایی هستند که از شهرستان برای کار به تهران آمدنند. معناد شده‌اند و نه توانستند کار کنند و نه به‌شهرشان بازگردند. برای همین گدایی می‌کنند، صندوق صدقات خالی می‌کنند، لای شمشادها و فضای باز این مناطق زندگی می‌کنند. ضمن اینکه در مناطق شمال شهر مردم پول بیشتری می‌دهند و به همین دلیل معتاد‌ها بیشتر اینجا گدایی می‌کنند.» «هره فرحزاد غرب اتوبان یادگار کارت‌ن‌خواب مسلح زیناد دارد.» مددکار بل‌های زیر گذری را نشان می‌دهد که مامن کارت‌ن‌خواب‌ها در فصل زمستان است و کف زمین پر از سرنگ‌های مصرف شده و پتوهای مندرس در پمپ بنزین یادگار «قیاد» را سوار می‌کنند. با زور و اکراه سوار می‌شود. زانو تا ساق پای راستش خلاصه شده در یک زخم عمیق عفونی که دیدنش عرق سردی بر بدن می‌نشاند. اصلا نمی‌توان تشخیص داد چندساله است. اینز دار و معتاد تزریقی است. داد می‌زند که چهارروز پیش گشت شهرداری او را به اردوگاه شفق برده و چون اینز دارد قبولش نکرده‌اند و دو روز طول کشیده تا با پای پیاده خود را از آن بیابان به پمپ‌بنزین یادگار رسانده. لحنش در میان التماس و خشم در نوسان است که حالا باز همان اتفاق می‌افتد می‌گوید: «بابا من اینز دارم نگام نمی‌دارن.» قیاد عصبی است جواب سوال‌ها را نمی‌دهد. می‌گوید: «چرا قاچاقچی مواد رو نمی‌گیرن منو می‌گیرن؟»

بخت اینها خوب بودم.»

حیاطیتی از نامی‌کنند. در خیابون می‌اییم و در خیابون می‌رویم. مددکاران به اجبار در این کار هستند. ما اگر بخواییم حرف‌های برخورد کنیم باید سرنوشت تک‌تک مددجو‌ها رو پیگیری کنیم تا به چه نتیجه‌ای می‌رسند. اما به ما می‌گویند شما تنها وظیفه‌تان جمع‌آوری است و بقیه‌اش به شما مربوط نیست.»

ادامه می‌دهد: «هیچ حمایتی هم از نامی‌شود. اگر اتفاقی بیفتد مسؤول هستیم. خانمی را بچه‌ها در حال تکی‌گری سوار می‌کنند اگر شکایت کند مددکار پاسخ‌گو است. پیش آمده به ما حمله می‌کنند مصادقش همین عینک شکسته است. پنج نفر معتاد خیابانی خمار را باید بهشت سوار کردیم و این در حالی است که خیلی

وقت‌ها هم مامور نداریم.»

«غلب به اینز، هیاتیت و بیماری‌های انگلی مبتلا هستند و ما در طول ساعات کار همواره در معرض تمام این‌خطر‌ها قرار داریم. حتی پیش آمده با سرنگ به ما حمله می‌کنند.» این‌ها را که می‌گوید راننده کبودی دستش را نشان می‌دهد و می‌گوید: «تازه وقتی اتفاقی می‌افتد می‌گویند چراسوارشان کردید!این ماشین‌ها کوثر و بخارشان در سرما و گرما کار نمی‌کنند.»

■ الان کدام منطقه‌ها آسیب خیزترند؟

«مناطق شمال بیشتر متکدی دارند. منطقه دو، سه و منطقه پایین ۱۲، ۱۵، ۱۰، ۱۶ بیشتر معتاد کارت‌ن‌خواب دارند. پارک شوش در منطقه ۱۲ پر از کارت‌ن‌خواب است. گداهای شمال شهر آژانس دارند. می‌برند و می‌آورندشان. یک وقتی متکدی خاتم را گرفته بودیم تماس گرفتند که آزادش کنید.»

شب کم‌کم از راه می‌رسد و قیاد و حسین به اردوگاه شفق می‌روند و منظر به لويزان. آنجا چند صبا می‌روند و ایزوله می‌شوند تا در سطح جامعه دیده‌شوند یا کمتر دیده شوند و اما بعد باز می‌گردند و این چرخه ادامه دارد.

خبر

۱۴۵ هزار کودک

بازمانده از تحصیل در ایران

● **فارس:** رییس مرکز آمار فناوری اطلاعات و ارتباطات آموزش و پرورش از تهیه مشخصات بازماندگان از تحصیل خبر داد و گفت: اسامی و مشخصات این ۱۴۵ هزارنفر به معاونت آموزش ابتدایی ارایه شد. یوسف نوری، رییس مرکز آمار و فناوری اطلاعات و ارتباطات وزارت آموزش و پرورش گفت: هماهنگی‌های لازم با ثبت احوال انجام شد و در نهایت مشخصات کامل همراه با آدرس دانش‌آموزان بازمانده از تحصیل تهیه شد. وی با بیان اینکه ۱۴۵ هزار بازمانده از تحصیل در کل دوره شش‌ساله ابتدایی شناسایی شده افزود: اسامی و مشخصات کامل این افراد به معاونت آموزش ابتدایی ارایه شد. نوری با بیان اینکه برخی از افراد موجود در فهرست بازماندگان تحصیل در کشور نیستند، توضیح داد: برخی از این دانش‌آموزان که در کلاس درس نیستند معلول بوده و برخی نیز به خارج از کشور رفته‌اند.

آلودگی داروهای ماهوار‌های به مخدر شبیه

● **ایسنا:** رییس اداره پیشگیری، درمان و کاهش آسیب اعتیاد وزارت بهداشت نسبت به عوارض داروهای تبلیغی ترک اعتیاد از جمله داروهای گیاهی ترک اعتیاد هشدار داد و گفت: تبلیغ این داروها در مطب پزشکان، عطاری‌ها و توسط ماهواره و... مورد تأیید نیست. دکتر فیروزه جعفری گفت: تمام داروهای تبلیغی در شبکه‌های ماهوار‌ای عوام‌فریبی است و حتی آن دسته از تبلیغات که مدعی دریافت تأییدیه FAD را دارند، سوء بوده و هیچ‌گونه مجوزی ندارند.

اجرای طرح هر دانش‌آموز یک تبلت از سال آینده

● **مهر:** رییس مرکز فناوری اطلاعات و ارتباطات آموزش و پرورش از تعیین تکلیف نحوه‌ورود تبلت به مدارس کشور تا پایان سال خبر داد و گفت: در سال تحصیلی آینده تعدادی از مدارس شهر تهران به عنوان پایلوت از تبلت استفاده می‌کنند. یوسف نوری با بیان این مطلب گفت: بحث ورود تبلت به مدارس کشور و طرح «هر دانش‌آموز یک تبلت» پس از مطالعات و تحقیقات کارشناسی و مقایسه با سایر کشورها در دستور کار ما قرار گرفت. وی افزود: کارگروهی در معاونت فناوری اطلاعات آموزش‌وپرورش تشکیل شده است و این کارگروه تا پایان اسفل نحوه ورود این تبلت‌ها را به مدارس در حوزه اندازه، رنگ، سخت‌افزار و نرم‌افزار تعیین تکلیف می‌کند.

تبدیل تمام مشاغل به رشته تحصیلی در دانشگاه علمی کاربردی

● **مهر:** رییس دانشگاه جامع علمی کاربردی از تبدیل هر شغل به یک رشته تحصیلی در این دانشگاه خبر داد. عبدالسول پورعباس گفت: دانشگاه جامع علمی کاربردی بقیه‌اش به شما مربوط نیست.» ادامه می‌دهد: «هیچ حمایتی هم از نامی‌شود. اگر اتفاقی بیفتد مسؤول هستیم. خانمی را بچه‌ها در حال تکی‌گری سوار می‌کنند اگر شکایت کند مددکار پاسخ‌گو است. پیش آمده به ما حمله می‌کنند مصادقش همین عینک شکسته است. پنج نفر معتاد خیابانی خمار را باید بهشت سوار کردیم و این در حالی است که خیلی وقت‌ها هم مامور نداریم.»

پزشکی قانونی:

آمار‌ی از مرگ و میر ناشی از آلودگی هوا نداریم

● **ایسنا:** رییس پزشکی قانونی استان تهران گفت: آماری درباره مرگ و میر ناشی از آلودگی هوا در تهران نداریم. دکتر بشیر زاپه‌پور، دربارهٔ آمار مرگ و میرهای ناشی از آلودگی هوای تهران گفت: آماری دربارهٔ مرگ و میر ناشی از آلودگی هوا در تهران نداریم اما اینکه آلودگی هوا بیماری‌های قلبی و ریوی را تشدید کرده و خطرات جانی را در پی دارد بحثی است که هیچ شکی در آن وجود ندارد. وی افزود: افراد دارای بیماری‌های قلبی و ریوی، افراد کم‌هنگسال و کودکان و گروه‌های حساس افراد در معرض خطر هستند که توصیه می‌شود در روزهای آلوده کمتر در سطح شهر تردد کنند تا اثرات نا‌آوار آلودگی در سلامت آنان کمتر باشد. به گفته رییس پزشکی قانونی استان تهران، آمار بیماری‌های قلبی و ریوی از سوی وزارت بهداشت و درمان اعلام می‌شود.

خبر خوان

● **مهر:** قبض‌های مصرفی برق باردیگر لرزه بر اندام زلزله‌زدگان ارسباران انداخت.
● **مهر:** در طرح مد نظمان پزشکی، ۲۸۰۰ بیمار مناطق محروم رایگان درمان شدند.
● **مهر:** استان‌های سیستان و گیلان دارای بیشترین و کمترین نرخ ثبت ولادت
● **ایلنا:** استرس دایمی در بروز دیابت نوع ۲ موثر است.
● **ایلنا:** رییس انجمن مددکاران اجتماعی کشور: گسترش سرای سالمندان ظلم به سالمندان جامعه است.
● **ایلنا:** حسین طلا: تبدیل شدن تهران به پایتخت سیاسی امکا‌پذیر نیست.
● **ایسنا:** مهلت ارایه مدارک آرم طرح ترافیک ۳۰تا بهمن تمدید شد



علاوه بر این پرفیسور پیر لوییجی نیمیس (از بنیانگذاران اصلی مطالعات گلسنگ‌های مخرب) از کشور ایتالیا و پروفیسور کاتیا اسزفلینگر از اتریش در این همایش سخنرانی خواهند داشت. در این نشست خبری پریسا محمدی در پاسخ به شرق در رابطه با مساله اسپرسانی گلسنگ‌ها و اقداماتی که سازمان میراث فرهنگی تاکنون انجام داده است

جامعه: گلسنگ‌ها یکی از اصلی‌ترین عوامل آسیب‌برای آثار تاریخی سنگی هستند. سال‌هاست این موجودات در تخریب خود را بر روی بناهای موجود در تخت جمشید و پاسارگاد به جا می‌گذارند، بدون آنکه هیچ مانعی سر راهشان باشد. اولین بار در آخرین روزهای سال ۹۰ خیر این گلسنگ‌ها به رسانه‌ها رسید و با واکنش افکار عمومی مواجه شد. با این حال تاکنون اقدام خاصی برای حل این معضل و جلوگیری از آسیب‌های گلسنگ‌ها از سوی نهادهای مسؤول صورت نگرفته است. در همین حال روز گذشته پریسا محمدی رییس پژوهشگاه میراث فرهنگی که میکروبیولوژیست و عضو هیات علمی دانشگاه الزهرا هم هست در نشست خبری از برگزاری نخستین همایش بین‌المللی فرسودگی زمستی در میراث فرهنگی با مشارکت این پژوهشگاه، دانشگاه الزهرا و سازمان پژوهش‌های علمی و صنعتی و با همکاری دانشگاه‌ها، مراکز علمی و پژوهشی، سازمان‌ها و دستگاه‌های مرتبط با مقوله فرسودگی زمستی در اردیبهشت سال ۱۳۹۲ خبر داد. قرار است در خلال این همایش، نمایشگاهی با عنوان آشنایی با گلسنگ‌های مخرب هم برگزار شود. همچنین رییس پژوهشگاه از برگزاری کارگاه علمی یک‌روزه با تمرکز بر روی فرسودگی زمستی در سطوح سنگی باهمکاری دکتر سرجینو فارولونگو از دانشگاه تورین ایتالیا در محل پایگاه جهانی پاسارگاد واقع در استان فارس خبر داد.

جامعه